Kính gửi:  Các đơn vị trong ngành

 Căn cứ Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24/12/2021 của Bộ Tài

chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

 Thực hiện Công văn số 81/UBND-KTTH ngày 08/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

năm 2022;

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện dự toán ngân

sách nhà nước năm 2022 theo quy định tại Thông tư số 122/2021/TT-BTC và

các văn bản chỉ đạo điều hành của cơ quan có thẩm quyền, trong quá trình tổ

chức thực hiện lưu ý một số nội dung sau:

 1. Về tổ chức quản lý thu ngân sách nhà nước, thu dịch vụ sự nghiệp

  Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu, đảm bảo thu đúng, thu

đủ, kịp thời. Trên cơ sở dự toán thu dịch vụ sự nghiệp, các đơn vị tổ chức triển

khai thực hiện, đưa ra các biện pháp cần thiết đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ thu

chi được giao đồng thời phải có kế hoạch sử dụng kinh phí ngân sách theo đúng

mục đích, chế độ, tiết kiệm và có hiệu quả.

Để theo dõi quá trình chấp hành dự toán thu chi, các đơn vị thực hiện theo

dõi chi tiết, cụ thể từng nguồn thu, từng khoản chi trong kỳ của đơn vị; thực hiện

trích, nộp đầy đủ kịp thời các khoản phải nộp cho ngân sách nhà nước.

 2. Về thực hiện cơ chế tạo nguồn cải cách tiền lương năm 2022.

Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2022 gồm:

+ Nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2021 chưa sử dụng hết chuyển

sang;

+ Trích 40% số thu được để lại theo chế độ năm 2022 (phạm vi và tỷ lệ

trích số thu được để lại thực hiện theo quy định tại Điểm b, Khoản 4 Mục II

Phần A Công văn 81/UBND-KTTH). Riêng đối với số thu từ việc cung cấp các

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, y tế dự phòng và dịch vụ y tế khác của cơ sở y tế

công lập sử dụng tối thiểu 35% số thu được để lại theo chế độ sau khi trừ các

khoản chi phí đã được kết cấu trong giá dịch vụ theo quy định của pháp luật về

giá dịch vụ (như: chi phí thuốc, máu, dịch truyền, hóa chất, vật tư thay thế, vật

tư tiêu hao trực tiếp phục vụ cho người bệnh; chi phí điện, nước, nhiên liệu, xử

UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-KHTC

V/v tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng 02  năm 2022

lý chất thải, vệ sinh môi trường; chi phí duy tu, bảo dưỡng thiết bị, mua thay thế

công cụ, dụng cụ,... và chi phí tiền lương, phụ cấp đã kết cấu trong giá);

- Các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: được quyết

định tỷ lệ nguồn thu phải trích lập để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương và

tự bảo đảm nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương.

 3. Về tổ chức điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước.

Các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện chi ngân sách trong phạm vi dự

toán ngân sách được giao, trong đó lưu ý:

- Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán, đúng chế độ, tiêu chuẩn

định mức, phân cấp quản lý ngân sách, giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch;

Tổ chức triển khai thực hiện dự toán được giao ngay từ đầu năm; rà soát hàng

tháng, hàng quý, kịp thời xử lý ngân sách để tránh dồn chi vào cuối năm, nâng

cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám

đốc Sở Y tế đối với dự toán kinh phí được giao còn dư, không sử dụng hết, mà

không kịp thời báo cáo để xử lý ngân sách theo quy định. Đặc biết lưu ý, các

nhiệm vụ chi có tính chất thường xuyên phải chia đều trong năm để chi; các

nhiệm vụ chi đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa lớn và các khoản chi

không thường xuyên khác được đảm bảo nguồn thanh toán theo tiến độ thực

hiện và trong phạm vi dự toán được giao.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án,

công trình; đối với những dự án, công trình thực hiện không đúng tiến độ phải

kịp thời quyết định hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền quyết định điều chỉnh

để chuyển vốn cho những dự án có tiến độ triển khai nhanh, có khả năng hoàn

thành trong năm 2022 nhưng chưa được bố trí đủ vốn.

- Các đơn vị thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, đặc

biệt là các khoản chi tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết; quản lý chi đầu tư,

xây dựng cơ bản, mua sắm chặt chẽ đúng quy định; không bố trí dự toán chi cho

các chính sách chưa có chủ trương ban hành. Không để xảy ra tình trạng nợ

lương cán bộ, công chức, viên chức, các khoản chi cho con người và chính sách

đảm bảo xã hội theo chế độ.

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí,

đồng thời nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc sử dụng ngân sách.

- Thời gian điều chỉnh dự toán đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách

hoàn thành và gửi Sở Y tế trước 10/11/2022 (Sở Y tế gửi Sở Tài chính trước

ngày 15/11/2022 để kiểm tra và điều chỉnh trên hệ thống tabmis theo quy định).

4. Về công khai ngân sách nhà nước

- Các đơn vị dự toán ngân sách thực hiện công khai theo quy định tại

Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 06 năm 2017 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán

ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, Thông tư số

90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC.

- Các đơn vị được sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản thuộc

nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư

số 10/2005/TT-BTC ngày 02 tháng 02 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn

thực hiện quy chế công khai tài chính đối với việc phân bổ, quản lý sử dụng vốn

đầu tư xây dựng cơ bản thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước.

- Đơn vị sử dụng tài sản nhà nước thực hiện công khai theo quy định tại

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Thông tư số

144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một

số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo

đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Sở Tài chính (để biết)

- BGĐ Sở Y tế;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT; KHTC

GIÁM ĐỐC

    Tô Thị Mai Hoa

		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2022-02-15T15:40:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Tô Thị Mai Hoa<ttmhoa.syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T16:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T16:09:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T16:09:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!